
ATO Nº 14.824/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. 
ROGÉRIO COSTA DO NASCIMENTO, na data de 03/10/2016, 
para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Serviços II DAS 02, com lotação no Gabinete do Prefeito deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de outubro de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe 
do Gabinete do Prefeito.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO 
PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ENSINO FUNDAMENTAL INICIAL A SECRETÁRIA DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, SRA. 
IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA, no uso de 
suas atribuições legais, divulga o Resultado Final do Concurso 
Público de Provas e Títulos para Professores de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental Inicial (Infantil Bebê ao 5º ano), por ordem 
de classificação, conforme o Edital 01/2016 de 03 de maio de 
2016, publicado no Impresso Oficial do Município nº 751 de 12 
de maio de 2016. 

Ano XIX - nº 815              Sobral (CE), terça-feira, 29 de novembro de 2016

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto
Prefeito Municipal

Carlos Hilton Albuquerque Soares
Vice-Prefeito

Luciano de Arruda Coelho Filho
Chefe de Gabinete do Prefeito

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo
Procurador Geral do Município

Fátima Lúcia Martins Dantas
Controladora e Ouvidora Geral do Município

José Djalma Gomes
Secretário da Gestão

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza
Secretária Interina da Educação

Mônica Souza Lima
Secretária da Saúde

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite
Secretária da Cultura e do Turismo

Jorge Vasconcelos Trindade
Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago
Secretário de Obras

Gizella Melo Gomes
Secretária de Urbanismo

Daniela da Fonseca Costa
Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Luiza Lúcia da Silva Barreto
Secretária da Agricultura e Pecuária

Rosaldo Costa Freire
Secretário do Esporte

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro
Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO PARA 
P R O F E S S O R E S  D E  M AT E M Á T I C A D O  E N S I N O  
FUNDAMENTAL FINAL - A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, SRA. IRACEMA RODRIGUES 
SAMPAIO DE SOUZA, no uso de suas atribuições legais, divulga o 
Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para 
Professores de Matemática do Ensino Fundamental Final (6º ao 9º ano), 
por ordem de classificação, conforme o Edital 01/2016 de 03 de maio de 
2016, publicado no Impresso Oficial do Município nº 751 de 12 de maio 
de 2016. 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO PARA 
PROFESSORES DE LÍNGUA ESTRANGEIRA  INGLÊS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL FINAL - A SECRETÁRIA DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, SRA. IRACEMA 
RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA, no uso de suas atribuições 
legais, divulga o Resultado Final do Concurso Público de Provas e 
Títulos para Professores de Língua Estrangeira  Inglês do Ensino 
Fundamental Final (6º ao 9º ano), por ordem de classificação, conforme 
o Edital 01/2016 de 03 de maio de 2016, publicado no Impresso Oficial 
do Município nº 751 de 12 de maio de 2016. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



ATO Nº 14.767/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição 
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sra. MARIA 
TETA MACHADO LIMA, do cargo Efetivo de PEB Classe B Ref. 5, 
Matrícula nº 6931  na data de 03/10/2016, lotada na Secretaria da 
Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1758745484) iniciado em 02/06/2016. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de 
setembro de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE 
SOUZA - Secretária da Educação em Exercício.

ATO Nº 14.772/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição 
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). VANIR 
CAVALCANTE ALVES, do cargo Efetivo de PEB Classe A Ref. 5, 
Matrícula nº 1796  na data de 03/10/2016, lotada na Secretaria da 
Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1758746510) iniciado em 13/06/2016. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de 
outubro de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA 
- Secretária da Educação em Exercício.

ATO Nº 14.862/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria por Idade junto ao Instituto 
Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a).FÁTIMA ALMEIDA 
DOS SANTOS, do cargo Efetivo de Merendeira, Matrícula nº2124  na 
data de 18/11/2016, lotada na Secretaria da Educação deste Município, 
conforme número do benefício (1764130615) iniciado em 04/08/2016. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 21 de novembro de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - IRACEMA 
RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA - Secretária da Educação em 
Exercício.

ATO Nº 14.841/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. HELENILDA 
MARIA MOTA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador SMS - 01, com lotação na Escola Maria do Carmo Andrade  
sede da Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
novembro de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE 
SOUZA - Secretária da Educação em Exercício.

ATO Nº 14.861/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. ILEANA MARIA MENDES 
SIQUEIRA  Matrícula nº 19562, na data de 17/11/2016, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico DAS 03, lotada na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de novembro 
de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 
0252015-1  CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza 
Lima. CONTRATADA: EMPRESA CLINICA CARDIONUCLEAR 
LTDA. OBJETO: O presente aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 

PORTARIA Nº 127/2016  EDUCAÇÃO - Estabelece o calendário 
letivo das escolas públicas municipais para o ano de 2017 e dá outras 
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso das suas atribuições legais e, CONSIDERANDO que 
o calendário letivo seja o norteador das escolas públicas municipais; 
CONSIDERANDO que o calendário letivo constitui-se um fator 
essencial para o planejamento das atividades a serem desenvolvidas na 
execução do Projeto Pedagógico da Escola; RESOLVE : Art. 1º - 
Estabelecer o calendário letivo a ser cumprido durante o ano de 2017 
pelas Escolas do Sistema Municipal de Ensino, de conformidade com a 
Lei vigente. Art. 2º - O calendário consta das datas comemorativas e do 
número de dias letivos nas escolas municipais, conforme disposto no 
Anexo Único desta Portaria. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 14 de novembro de 
2016 IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA - Secretária da 
Educação em Exercício. 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016

SECRETARIA DA SAÚDE



gerencia e produz os serviços. O Gestor Público regula, fiscaliza e 
controla a atividade garantindo a integração essencial à integralidade da 
assistência. A Prefeitura Municipal de Sobral busca a gestão por 
Organizações Sociais, com foco nos seguintes objetivos: Eficiência e 
qualidade dos serviços prestados ao cidadão; Maior agilidade para 
operacionalização dos serviços; Dotação de maior autonomia 
administrativa e financeira, contribuindo para melhoria do 
gerenciamento dos serviços; Utilização dos recursos de forma mais 
racional, visando à redução de custos; Priorização da avaliação por 
resultados. Este Termo de Referência se propõe a descrição do objeto a 
ser contratualizado por intermédio do Contrato de Gestão, assim como os 
objetivos a serem alcançados através desse processo. 2.OBJETIVO DO 
CONTRATO DE GESTÃO O CONTRATO DE GESTÃO tem por 
objeto realizar gerenciamento de atividades em saúde de acordo com o 
sus, bem como apoio em assistência, manutenção, almoxarifado e 
ambiência das unidades de atenção em saúde. Assegurando ao 
contratado a responsabilidade pela gestão, administração e execução 
dessas operações e projetos a ele vinculados, no âmbito do município de 
sobral. Baseado nas limitações apresentadas pelos modelos 
predominantes de gestão e a experiência exitosa com Organização 
Social, definiu-se esse tipo de modelo como o ideal para as atividades 
mencionadas neste Edital. Este modelo gerencial busca atribuir, no nível 
hierárquico de execução, a implantação e desempenho de ferramentas 
inovadoras de gestão, e à Secretaria, funções reguladoras de 
acompanhamento, controle e avaliação. O modelo de gestão que deverá 
se iniciar visa construir uma rede estrategicamente planejada, ágil e 
flexível, horizontalizada hierarquicamente, envolvendo a participação 
dos funcionários. 3.SERVIÇOS A SEREM CONTRATADOS As 
atividades desenvolvidas deverão ser pautadas pelo acolhimento, 
humanização em todos os pontos quais sejam: 1.Gerenciamento, 
operacionalização e execução das atividades em saúde do SUS 
estabelecidas no anexo 1; 2.Sistema de apoio em assistência, 
manutenção, almoxarifado e ambiência das unidades de saúde, descritas 
no anexo 2. 4. REQUISITOS DA INSTITUIÇÃO PARA 
CONTRATAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL A instituição deverá 
ter, no mínimo, 1 (um) ano de existência no cadastro do CNPJ, com base 
no art. 33, inc. V, alínea “a”, da Lei Federal nº 13.019/14; A instituição 
deverá possuir qualificação como “Organização Social” no âmbito do 
município de Sobral; 5. HABILITAÇÕES DA INSTITUIÇÃO PARA 
CONTRATAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL I  HABILITAÇÃO 
JURÍDICA: a) ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, 
devidamente registrado no órgão competente; b) ato de nomeação ou de 
eleição dos administradores, devidamente registrado no órgão 
competente. II  HABILITAÇÃO DE REGULARIDADE FISCAL E 
TRABALHISTA: a) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas (CNPJ); b) prova de regularidade para com a Fazenda Federal, 
Fazenda Estadual e Fazenda Municipal do domicílio ou sede do 
Interessado, na forma da lei; c) prova de regularidade relativa à 
Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, no 
cumprimento dos encargos instituídos por lei; d) prova de regularidade 
relativa aos Débitos Trabalhistas (CNDT). 6. DO ENVIO E 
AVALIAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO E DA PROPOSTA DE 
TRABALHO 6.1. ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO E DA PROPOSTA 
DE TRABALHO  A Documentação e a Proposta de Trabalho deverão ser 
entregues na Secretaria de Saúde, sito na -----, em Sobral/CE, 
endereçadas à Comissão Julgadora do Edital de Chamamento Público nº 
01/2016, até às 17h do dia 15 de dezembro de 2016, em envelope 
devidamente fechado e rotulado; 6.2. DA AVALIAÇÃO DA 
DOCUMENTAÇÃO E DA PROPOSTA DE TRABALHO Será 
DESCLASSIFICADA a entidade cuja proposta de trabalho e 
documentos não atendam às especificações técnicas constantes nos 
presente Edital, em especial os itens 4 e 5; A avaliação das propostas de 
trabalho será realizada, nos moldes deste Edital, por uma Comissão 
Julgadora, sendo declarada escolhida a entidade que apresentar o projeto 
com melhor performance, levando em consideração os seguintes 
critérios de avaliação, sucessivamente: a. Menor preço global para 
realização dos objetivos constantes no item “3” e “subitens 1 e 2” deste 
item do Edital. 6.3. CRITÉRIOS DE DESEMPATE NA AVALIAÇÃO 
DOS PLANOS DE TRABALHO No caso de existir empate entre dois ou 
mais planos de trabalho apresentados, deverão ser adotados os seguintes 
critérios de desempate: a. Entidade com maior tempo de experiência em 
atividades na área de saúde no Município de Sobral; b. Entidade com 
maior tempo de existência no cadastro do CNPJ. 6.4. DA 
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO A publicação da ata de habilitação 
ou inabilitação e julgamento dos projetos correrá no dia 18 de dezembro 

de vigência para o credenciamento de prestadores de serviços para 
realização de exames especializados a serem ofertados aos usuários da 
rede municipal de saúde do município, por mais 12(doze) meses. 
MODALIDADE: Credenciamento Nº 005/2015. DATA: 25 de 
novembro de 2016.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 0152015 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: EMPRESA I.P. CONSTRUÇÕES E PROJETOS 
LTDA-ME. OBJETO: O presente aditivo tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência para a Contratação de Empresa especializada para 
execução da obra de Construção da Unidade de Acolhimento tipo 
Adulto, no Município de Sobral, por mais 360 (trezentos e sessenta) dias. 
MODALIDADE: Concorrência Pública Nº 015/2015-SESA/CPL. 
DATA: 28 de novembro de 2016.

SECRETARIA DE SAÚDE - EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2016 - PARA SELEÇÃO DE ENTIDADE 
QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 
REALIZAÇÃO DE CONTRATO DE GESTÃO COM A 
FINALIDADE DE GERENCIAMENTO DE ATIVIDADES EM 
SAÚDE DE ACORDO COM O SUS, BEM COMO APOIO EM 
ASSISTÊNCIA, MANUTENÇÃO, ALMOXARIFADO E 
AMBIÊNCIA DAS UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE. 
Sobral  2016 -  EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
001/2016 PARA SELEÇÃO DE ENTIDADE QUALIFICADA 
COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA REALIZAÇÃO DE 
CONTRATO DE GESTÃO COM A FINALIDADE DE 
GERENCIAMENTO DE ATIVIDADES EM SAÚDE DE 
ACORDO COM O SUS, BEM COMO APOIO EM ASSISTÊNCIA, 
MANUTENÇÃO, ALMOXARIFADO E AMBIÊNCIA DAS 
UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE. A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, por intermédio da SECRETÁRIA DE 
SAÚDE, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que 
na data, horário e local abaixo indicados, será realizado o EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO, que visa selecionar uma entidade de 
direito privado sem fins lucrativos ou econômicos, devidamente 
qualificada como Organização Social no Município de Sobral, em 
conformidade com a Lei Federal n. 9.637/98, Lei Municipal n. 261/00, 
cujo objeto consiste no GERENCIAMENTO DE ATIVIDADES EM 
SAÚDE DE ACORDO COM O SUS, BEM COMO APOIO EM 
ASSISTÊNCIA, MANUTENÇÃO, ALMOXARIFADO E 
AMBIÊNCIA DAS UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE, sob as 
condições previstas neste Edital. 1.INTRODUÇÃO As mudanças que 
vêm acontecendo no ambiente político-econômico e social do país, 
somadas às pressões da sociedade por serviços de melhor qualidade, e a 
necessidade de que os esforços do estado estejam concentrados nas 
atividades que lhe são específicas direcionam o setor público para a 
busca de novas formas de gestão, que possibilitem descentralizar e 
qualificar o desempenho gerencial na prestação de serviços públicos 
com maior agilidade e maior alcance, através de entidades públicas não-
estatais competitivas, autônomas e flexíveis: as Organizações Sociais. A 
construção de um modelo orgânico - institucional para o setor público no 
estado, suficientemente flexível para permitir o planejamento das ações 
a partir de políticas públicas bem definidas onde se possam antever o 
resultado da assistência a ser oferecida aos usuários constitui busca 
incessante dos governos a todos os níveis. Esse modelo de administração 
pública, baseado no estabelecimento de alianças estratégicas entre o 
estado e a sociedade busca atenuar as distorções do modelo vigente, a fim 
de maximizar os resultados da ação social e geral. Propõe uma gestão 
compatível com os objetivos, implicando, portanto, na adoção de 
mecanismos de concessão de autonomia e flexibilidade nas decisões. As 
Organizações Sociais são entidades de caráter não-estatal idealizadas 
com contorno mais elástico, capaz de agilizar a administração de 
serviços a elas concedidos pelo estado, com planejamento de ações e 
metas previamente definidas em instrumento que regula o 
relacionamento entre as partes, possibilitando o acompanhamento e 
avaliação do que foi instituído pelo estado, garantindo o caráter público 
da assistência e os serviços oferecidos com controle social por parte da 
sociedade. Ainda que constituídas como um ente de direito privado, as 
Organizações Sociais têm caráter eminentemente público não havendo 
como se desviar dos objetivos no atendimento universal e gratuito à 
população porquanto, toda a sua relação com o governo, obrigações e 
deveres estão expressos em contrato de direito público. A Organização 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



de 2016. 7. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL Até 2 (dois) dias após a publicação 
do presente Edital, qualquer pessoa física ou jurídica poderá solicitar 
esclarecimentos, providências ou impugnar o presente Edital, desde que 
endereçado ao Presidente da Comissão Julgadora, cujo prazo para resposta será de 
até 3 (três) dias após o recebimento da mesma. A falta de manifestação imediata e 
motivada importará a preclusão do direito de impugnação. 8. OS RECURSOS 
CABÍVEIS E PRAZOS DE INTERPOSIÇÃO O recurso deverá ser interposto, 
desde que endereçado ao Presidente da Comissão Julgadora, no prazo de 2 (dois) 
dias a contar da publicação da ata de habilitação ou inabilitação e julgamento dos 
projetos, cujo prazo para resposta será de até 3 (três) dias após o recebimento da 
mesma. 9. PERÍODO DO CONTRATO O Contrato de Gestão definido neste 
Edital será firmado para execução no período de 02 de janeiro de 2017 até 31 de 
dezembro de 2017. 10. METAS Até o final do mês de dezembro de 2017, o 
CONTRATADO deverá realizar o gerenciamento dos macroprocessos de atenção 
em saúde de acordo com o SUS, bem como apoio e logística das unidades de 
atenção em saúde, nos termos mencionados neste Edital, em especial os itens “3” e 
“6.2”. 11. SUPERVISÃO, AVALIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO A 
Supervisão, avaliação e acompanhamento dos serviços, executados pela 
contratada, serão realizados pela Secretaria, que acompanhará a execução do 
Contrato de Gestão derivado desse Edital. A citada verificação se refere ao 
cumprimento das diretrizes e metas definidas para a CONTRATADA e restringir-
se-á aos resultados obtidos em sua execução, através dos indicadores de 
desempenho estabelecidos, em confronto com as metas pactuadas e com a 
economicidade no desenvolvimento das respectivas atividades, os quais serão 
consolidados pela instância responsável da CONTRATANTE. 12. 
ORÇAMENTO FINANCEIRO Os recursos financeiros para a execução do 
Contrato de Gestão serão repassados pela Secretaria à Organização Social a vista 
de Plano de Trabalho previamente aprovado e estão previstos no orçamento do 
exercício, em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal. 13. 
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  Com a finalidade de estabelecer as regras 
e o cronograma de desembolso dos recursos financeiros, ficam estabelecidos os 
princípios e procedimentos a seguir explicitados. As parcelas serão liberadas na 
seguinte conformidade: O valor global, em 12 (doze) parcelas mensais. Caso 
durante a execução do Contrato de Gestão gerado por esse Edital haja necessidade 
de repactuação das quantidades e ou atividades ora estabelecidas e seu 
correspondente reflexo econômico-financeiro, poderá ser realizado Termo 
Aditivo ao CONTRATO DE GESTÃO, na forma e limites estabelecidos em lei. 
Sobral, 24 de novembro de 2016. MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária 
Municipal da Saúde. 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



PORTARIA Nº 093, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. Cria a 
Comissão Julgadora do Edital de Chamamento Público nº 01/2016 - 
SESA. A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais. DISPÕE: Art. 1º - Fica criada a 
Comissão Julgadora do Edital de Chamamento Público nº 01/2016 - 
SESA. Art. 2º - A presente Comissão fará o acompanhamento, 
supervisão e julgamento dos projetos apresentados nos moldes desta 
Portaria, bem como do Edital de Chamamento Público nº 01/2016 e da 
legislação em vigor. § 1º A Comissão Julgadora do dos Projetos referente 
ao Edital de Chamamento Público nº 01/2016 será formada por 3 (três) 
membros nomeados pela Secretária de Saúde do Município a seguir 
discriminados: I  Monika Fernandes Portela  Presidente; II  Lucas Silva 
Aguiar  Membro; III  Viviane de Morais Cavalcante  Membro; § 2º As 
atividades dos membros da Comissão não serão remuneradas. Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SOBRAL, em 24 
de novembro de 2016. MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária Municipal 
da Saúde.

ERRATA AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
097/2016 - O MUNICIPIO DE SOBRAL, inscrito no CNPJ sob o nº 
07.598.634/0001-37, situado à Rua Viriato de Medeiros nº 1250, Centro, 
Sobral-Ce, CEP.: 62011-060, neste ato representado pela Secretária do 
Urbanismo, Patrimônio Histórico e Meio Ambiente, Sra. GIZELLA 
MELO GOMES, no uso das suas atribuições vem, RETIFICAR o Nome 
da Parte Contratada do Contrato de Locação de Imóvel nº 097/2016, 
publicado na Impresso Oficial do Município de Sobral - IOM, Edição nº 
811 de 17 de novembro de 2016, pagina 04, nos seguintes termos: Onde 
se lê: “MARIA FATIMA RIBEIRO VASCONCELOS”. Leia-se: 
“MARIA FATIMA RIBEIRO CAVALCANTE”. Sobral, 29 de 
novembro de 2016. 

Ítala Cavalcante Colares - COORDENADORA ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO.

Publicação de Autos de Embargo - Novembro

01. Auto de Embargo da obra localizada à Rua Idelfonso de Holanda 
Cavalcante, 1330 Bairro Campo dos Velhos, conforme a Notificação 
N.10452, lavrada em 22/08/2016 às 10:15, pela infração cometida em 
discordância ao Artigo 06º da Lei Municipal 007 de 01 de Fevereiro de 
2000, e pela não regularização da obra.

02. Auto de Embargo da obra localizada à Rua Francisco Euclides da 
Ponte, 305 (Quadra 46 Lote 36) Bairro Renato Parente, conforme a 
Notificação N.10366, lavrada em 05/09/2016 às 15:25, pela infração 
cometida em discordância ao Artigo 06º da Lei Municipal 007 de 01 de 
Fevereiro de 2000, e pela não regularização da obra.

03. Auto de Embargo da obra localizada à Rua Cel. Joaquim Lopes, 247 
Bairro Campo dos Velhos, conforme a Notificação N.10403, lavrada em 
30/08/2016 às 10:15, pela infração cometida em discordância ao Artigo 
09º da Lei Municipal 007 de 01 de Fevereiro de 2000, e pela não 
regularização da obra.

04. Auto de Embargo da obra localizada à Avenida Mãe Rainha, s/n 
(Quadra 28 Lote 01) Bairro Renato Parente, conforme a Notificação 
N.10242, lavrada em 24/08/2016 às 17:10, pela infração cometida em 
discordância ao Artigo 06º da Lei Municipal 007 de 01 de Fevereiro de 
2000, e pela não regularização da obra.

Sobral, 10 de Novembro de 2016.

ELAINE GIRÃO DE ANDRADE
Coordenadora de Controle Urbano - Secretaria de Urbanismo.

Publicação de Autos de Embargo - Novembro

01. Auto de Embargo da obra localizada à Rua Idelfonso de Holanda 
Cavalcante, 1330 Bairro Campo dos Velhos, conforme a Notificação 
N.10452, lavrada em 22/08/2016 às 10:15, pela infração cometida em 
discordância ao Artigo 06º da Lei Municipal 007 de 01 de Fevereiro de 
2000, e pela não regularização da obra.

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016

SECRETARIA DE URBANISMO



02. Auto de Embargo da obra localizada à Rua Francisco Euclides da 
Ponte, 305 (Quadra 46 Lote 36) Bairro Renato Parente, conforme a 
Notificação N.10366, lavrada em 05/09/2016 às 15:25, pela infração 
cometida em discordância ao Artigo 06º da Lei Municipal 007 de 01 de 
Fevereiro de 2000, e pela não regularização da obra.

03. Auto de Embargo da obra localizada à Rua Cel. Joaquim Lopes, 247 
Bairro Campo dos Velhos, conforme a Notificação N.10403, lavrada em 
30/08/2016 às 10:15, pela infração cometida em discordância ao Artigo 
09º da Lei Municipal 007 de 01 de Fevereiro de 2000, e pela não 
regularização da obra.

04. Auto de Embargo da obra localizada à Avenida Mãe Rainha, s/n 
(Quadra 28 Lote 01) Bairro Renato Parente, conforme a Notificação 
N.10242, lavrada em 24/08/2016 às 17:10, pela infração cometida em 
discordância ao Artigo 06º da Lei Municipal 007 de 01 de Fevereiro de 
2000, e pela não regularização da obra.

Sobral, 28 de Novembro de 2016.

ELAINE GIRÃO DE ANDRADE 
Coordenadora de Controle Urbano - Secretaria de Urbanismo.

Publicação de Auto de Embargo - Novembro

01. Auto de Embargo da obra localizada à Rua José de Alencar, Sn 
(vizinho 42), Bairro Centro, conforme a Notificação N.10342, lavrada 
em 18/10/2016 às 14:00, pela infração cometida em discordância ao 
Artigo 06º da Lei Municipal 007 de 01 de Fevereiro de 2000, e pela não 
regularização da obra.

Sobral, 29 de Novembro de 2016.

ELAINE GIRÃO DE ANDRADE 
Coordenadora de Controle Urbano - Secretaria de Urbanismo

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



13IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



14 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



ATO Nº 14.852/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 
de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido o Sr. ALLISON 
DA SILVEIRA DE ASSIS  na data de 01/11/2016, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Obras AMO-
01, lotado na Secretaria de Obras deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 09 de novembro de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ ILO DE 
OLIVEIRA SANTIAGO -  Secretário de Obras.

Ilustríssimo Senhor José Cidrão Filho, Representante da 
Empresa Nabla Construções LTDA (CNPJ: 06.866.305/0001-67) 
- SEXTA NOTIFICAÇÃO - REF.: CONTRATO N.º 0022014 
(Licitação: Concorrência Pública nº 002/2014) OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na Substituição do Sistema 
de Captação, Adução da ETA Dom Expedito”. CONTRATANTE: 
Município de Sobral, no ato representado pelo Secretário de Obras. 
CONTRATADA:  Nabla  Cons t ruções  LTDA (CNPJ:  
06.866.305/0001-67) REPRESENTANTE LEGAL DA 
CONTRATADA: José Cidrão Filho DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 02 de abril de 2014 Prezado Senhor, Sr. José Cidrão 
Filho O MUNICÍPIO DE SOBRAL, ente de Direito Público Interno, 
cuja Prefeitura Municipal é sediada na Rua Viriato de Medeiros, n.º 
1250, Centro, nesta urbe, com inscrição no CNPJ n.º 
07.598.634/0001-37, por conduto de seu Secretário de Obras alfim 
firmados, vem, respeitosamente, ante Vossa Senhoria, para 
apresentar-lhe a presente NOTIFICAÇÃO, relativa ao objeto do 
contrato acima epigrafado, pelo que pela presente fica Vossa 
Senhoria efetivamente NOTIFICADO, na qualidade de 

15IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016

SECRETARIA DE OBRAS



representante legal da empresa Nabla Construções LTDA, para, no 
prazo improrrogável de 05 (cinco) dias corridos a partir do 
recebimento desta, retomar a execução da obra, objeto do contrato 
acima mencionado, no qual a sua empresa figura como contratada, e 
que assim o faça com estrita obediência a Cláusula Quarta do 
contrato em apreço, que segue abaixo transcrita: CLÁUSULA 
QUARTA  DO PRAZO 4.1. Os serviços, objeto desta licitação, 
deverão ser executados e concluídos dentro do prazo de 
360(trezentos e sessenta) dias, contados a partir do 5º dia útil após a 
emissão da ordem de serviço, podendo ser prorrogado nos termos da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Ressalta-se que, a empresa Nabla 
Construções LTDA já foi notificada por 5 (cinco) vezes e conforme 
relatório de vistoria da obra, encontra-se paralisada desde 
15/09/2016 não havendo justificativa plausível para inexecução dos 
serviços, caracterizando morosidade excessiva e total falta de 
interesse ou incapacidade operacional para executar os serviços que 
foi contratada, infringindo escancaradamente o contrato celebrado. 
Portanto, a situação acima narrada enseja a aplicação de diversas 
penalidades, contidas no contrato nº 0022014, pactuado entre as 
partes. É o que se infere das cláusulas contratuais que abaixo seguem 
transcritas: Cláusula Décima Terceira- Das Sanções 
Administrativas (…) 13.2. No caso de atraso na execução dos 
serviços, independente das sanções civis e penais previstas na lei 
8.666/93 e suas alterações, serão aplicadas a CONTRATADA: a) 
Multa de 0,3 % (três por cento) por dia de atraso das parcelas 
mensais, até o limite de 30 dias; b) Multa de 2% (dois por cento) ao 
mês, cumulativos sobre o valor da parcela não cumprida do contrato; 
e 13.3. Caso o contrato seja rescindido por culpa da 
CONTRATADA, esta estará sujeita às seguintes cominações, 
independentemente de outras sanções previstas na Lei 8.666/93 e 
suas alterações: a) Perda integral da garantia de execução do 
contrato; e b) multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor 
da sua proposta. 13.4 As multas aplicadas serão descontadas ex-
oficio de qualquer crédito existente da CONTRATADA ou cobradas 
judicialmente e terão como base de cálculo o cronograma inicial dos 
serviços Cláusula Décima Quarta- Da Rescisão 14.1 O 
CONTRATANTE poderá rescindir o contrato, independente de 
Interpelação Judicial ou extrajudicial e de qualquer indenização, nos 
seguintes casos: a) O não cumprimento ou o cumprimento irregular 
de cláusulas contratuais, especificações ou prazos, por parte da 
CONTRATADA; Por ser oportuno, remetemos cópias: do contrato, 
aditivo, notificação e relatório de vistoria. Por fim, sob pena de ser 
aplicada à empresa contratada, ora Notificada, as Sanções 
administrativas constantes do respectivo instrumento contratual, 
bem como as sanções legais preconizada no Estatuto das Licitações 
(Lei N.º 8.666/93), dentre estas a aplicação de multa, rescisão 
unilateral do referido contrato e declaração de inidoneidade 
impedindo-a, por conseguinte, de participar de certames licitatórios 
realizado por qualquer órgão público do país, reinicie a execução da 
obra no prazo improrrogável de 05 (cinco) dias corridos a partir do 
recebimento desta. Sobral / CE, 08 de novembro de 2016. JOSÉ ILO 
DE OLIVEIRA SANTIAGO - Secretário de Obras. JOSÉ CIDRÃO 
FILHO - Representante da Empresa Nabla Construções LTDA. 

CONVOCAÇÃO PARA A FORMAÇÃO ( MÓDULO 
INTRODUTÓRIO I)  PARA COORDENADORES E 
AGENTES SOCIAS DO PROGRAMA ESPORTE E LAZER 
DA CIDADE (PELC), CONVÊNIO Nº 811153/2014. A Prefeitura 
Municipal de Sobral, através da Secretaria do Esporte, no uso de 
suas atribuições legais, convoca os seguintes candidatos pré-
selecionados da I fase do processo seletivo Nº 001/2015, para 
coordenadores e agentes sociais do Programa Esporte e Lazer da 
Cidade  PELC, convênio nº 811153/2014, para a FORMAÇÃO  
MÓDULO INTRODUTÓRIO I que acontecerá nos dias 14, 15 e 16 
de dezembro do presente ano de 08h as 12h e das 14h as 18h no 
Auditório da Prefeitura Municipal de Sobral, situado na Rua Viriato 
de Medeiros 1250, Centro.  Todos os candidatos deverão portar 
documento de identidade.

16 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016

SECRETARIA DO ESPORTE



EQUIPAMENTOS MÉDICO ODONTOLÓGICOS S/A, representado 
pelo Sr. GILBERTO HENRIQUE CANESIN NOMELINI. OBJETO: 
Aquisição de Equipamento Odontológico (LOTES 01 e 03). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 026/2016. VALOR: R$ 
80.040,00 (Oitenta mil e quarenta reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 
Felipe Freire de Carvalho Coordenador da Saúde Bucal, da Secretaria de 
Saúde do Município de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência será de a partir da data da publicação de seu extrato no Impresso 
Oficial do Município - IOM, até o dia 31 de Dezembro de 2016. DATA: 
01 de novembro de 2016.           

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Agricultura e Pecuária a Sra. LUIZA LÚCIA DA SILVA BARRETO. 
CONTRATADO: I. P. CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA-ME  
representado pelo Sr. IGOR CARNEIRO PARENTE. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na construção de edificação para 
abrigar uma UNIDADE DE APOIO À DISTRIBUIÇÃO DE 
ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, em imóvel situado no 
Município de Sobral-CE. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
016/2014-SEAGRI/CPL. VALOR: R$ 83.877,46 (Oitenta e três mil 
oitocentos e setenta e sete reais e quarenta e seis centavos). DATA: 24 de 
novembro de 2016.            

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADO: TECNOCON TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÕES LTDA, representado pelo Sr. FERNANDO 
ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Segundo Termo de 
Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Concorrência Pública nº 
005/2014-SEDUC/CPL, tendo em vista o reajuste contratual da 21ª e 22ª 
medição da Obra de Construção da Escola de Ensino Infantil e 
Fundamental de 12 salas, no Distrito de Jordão, situada no Município de 
Sobral, atestado pela Secretaria de Obras no valor de R$ 7.134,23 (Sete 
mil cento e trinta e quatro reais e vinte e três centavos), conforme 
processo 0174416. DATA: 23 de março de 2016.               

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua 
Secretária Interina da Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES 
SAMPAIO DE SOUZA.  CONTRATADO: TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, representado pelo Sr. 
FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Terceiro Termo 
de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Concorrência 
Pública nº 005/2014-SEDUC/CPL, tendo em vista o reajuste contratual 
da 23ª medição da Obra de Construção da Escola de Ensino Infantil e 
Fundamental de 12 salas, no Distrito de Jordão, situada no Município de 
Sobral, atestado pela Secretaria de Obras no valor de R$ 4.662,53 
(Quatro mil seiscentos e sessenta e dois reais e cinqüenta e três centavos), 
conforme processo 0242316. DATA: 09 de maio de 2016.     

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua 
Secretária Interina da Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES 
SAMPAIO DE SOUZA.  CONTRATADO: TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, representado pelo Sr. 
FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Quarto Termo de 
Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Concorrência Pública nº 
005/2014-SEDUC/CPL, tendo em vista o reajuste contratual da 24ª 
medição da Obra de Construção da Escola de Ensino Infantil e 
Fundamental de 12 salas, no Distrito de Jordão, situada no Município de 
Sobral, atestado pela Secretaria de Obras no valor de R$ 5.332,09 (Cinco 
mil trezentos e trinta e dois reais e nove centavos). DATA: 08 de junho de 
2016.               

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua 
Secretária Interina da Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES 
SAMPAIO DE SOUZA.  CONTRATADO: TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, representado pelo Sr. 
FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Quinto Termo de 
Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Concorrência Pública nº 
005/2014-SEDUC/CPL, tendo em vista o reajuste contratual da 25ª 
medição da Obra de Construção da Escola de Ensino Infantil e 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário Interino do 
Esporte o Sr. ROSALDO COSTA FREIRE. CONTRATADO: 
SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME, 
representado pelo Sr. RENAN CLAUDINO MELO. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na Construção de Quadra 
Coberta no Distrito de Salgado dos Machados, no Município de Sobral – 
CE, publicado no IOM (Impresso Oficial do Município) nº 806, folha nº 
16 de 01 de novembro de 2016. MODALIDADE: Concorrência Pública 
n° 012/2016-SESPORT/CPL. VALOR: R$ 494.346,00 (Quatrocentos e 
noventa e quatro mil trezentos e quarenta e seis reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Antonio Dias Lima Filho. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 240 (Duzentos e quarenta) dias.  DATA: 10 de outubro de 
2016 (CORRIGIDO).                  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário Interino do 
Esporte o Sr. ROSALDO COSTA FREIRE. CONTRATADA: V & M 
SERVIÇOS EM GERAL LTDA-ME, representado pelo Sr. LEODIONE 
MACHADO RIBEIRO. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Construção de Quadra Coberta no Distrito de Ouro 
Branco, no Município de Sobral – CE. MODALIDADE: Concorrência 
Pública n° 008/2016-SESPORTE/CPL. VALOR: R$ 494.346,00 
(Quatrocentos e noventa e quatro mil, trezentos e quarenta e seis reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Antonio Dias Lima Filho. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias. DATA: 10 de outubro de 
2016.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SANTA BRANCA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, representado pelo 
Sr. MAURICIO CAVALCANTE FILIZOLA. OBJETO: Aquisição em 
caráter de urgência do medicamento FAMPRIDINA (FAMPYRA) 
10mg, c/28 cps, destinado a paciente CÍCERA FABIANA MENDES 
SOUSA, portadora de esclerose múltipla. MODALIDADE: Dispensa n° 
094/2016. VALOR: R$ 5.793,60 (Cinco mil, setecentos e noventa e três 
reais e sessenta centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Francisco 
Régis Araújo Ferreira Gomes, Coordenador da Central de Assistência 
Farmacêutica do municipio de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 
(seis) meses. DATA: 16 de novembro de 2016.         

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: GNATUS 

17IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE 
SEGUROS GERIAS, CNPJ nº 61.198.164/0001-60, representada pelo 
sua Procuradora, a Sra. MARTA WOUTERS MONTOYA, CPF nº 
603.184.650-00 e LUIS ANTÔNIO BIASSUSI NETO, CPF nº 
205.408.568-51. OBJETO: Fornecimento de de Seguros destinado a 
frota de veículos da Câmara Municipal de Sobral. VALOR GLOBAL: 
R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais). PRAZO: Até 08/07/2017. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 018012/2016. DATA: 08 de 
Julho de 2016.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO 
CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE 
RESULTADO DE LICITAÇÃO – MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 012011/2016 – OBJETO: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de assistência técnica, manutenção e 
suporte de painel eletrônico da Câmara Municipal de Sobral. 
RESULTADO: DESERTA NFORMAÇÕES: Anexo da Câmara 
Municipal, Rua Conselheiro Rodrigues Júnior, s/n, Térreo, Centro. 
Fone: (88) 3677-7602, Sobral - CE. DATA: 09/05/2016. 
RESPONSÁVEL: DAVID INÁCIO SILVA NETO – Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 0190082016 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., 
representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO 
BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA: GOMES DA PONTE E 
CIA - EPP, CNPJ nº 07.814.940/0001-63, representada pelo seu Sócio, 
o Sr. JOSÉ CAVALCANTE DA PONTE, CPF nº 262.384.623-53. 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
móveis e equipamentos diversos destinado a Câmara Municipal de 
Sobral. VALOR GLOBAL: R$ 30.240,00 (trinta mil duzentos e 
quarenta reais). PRAZO: Até 31/12/2016. MODALIDADE: Convite 
nº 019008/2016. DATA: 22 de Junho de 2016

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 0170062016 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., 
representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO 
BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA:  H. DA SILVA ROSA 
INSTALAÇÕES LTDA - ME. CNPJ nº 03.479.662/0001-84, 
representada pelo seu Sócio, o Sr. HAROLDO DA SILVA ROSA, CPF 
nº 285.167.613-04. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento e instalações de divisórias PVC em placas na cor 
branca destinada a Câmara Municipal de Sobral. VALOR GLOBAL: 
R$ 14.604,00 (quatorze mil seiscentos e quatro reais). PRAZO: Até 
30/06/2016. MODALIDADE: Convite nº 017006/2016. DATA: 13 de 
Junho de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 1207012016 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., 
representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO 
BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA: A E M MARTINS 
FLORICULTURA E DECORAÇÕES -  ME.  CNPJ nº  
11.260.719/0001-88, representada pela sua empresária, a Sra. 
ANTÔNIA EUDA MOTA MARTINS, CPF nº 014.515.653-21. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na  prestação de 
serviço de ornamentação do plenários da Câmara Municipal de Sobral 
para realização de sessão solene. VALOR GLOBAL: R$ 2.300,00 (dois 
mil e trezentos reais). PRAZO: Até 22/07/2016. MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação Art. 24 Inc. II Lei 8.666/93. DATA: 12 de Julho 
de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 1108012016 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., 
representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO 
BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA: JOSÉ VALFREDO 
LEITÃO – ME. CNPJ nº 20.752.944/0001-22, representada pelo seu 
empresário, o Sr. JOSÉ VALFREDO LEITÃO, CPF nº 035.552.397-
32. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de dedetização destinado ao conjunto de prédios da Câmara 
Municipal de Sobral. VALOR GLOBAL: R$ 1.600,00 (um mil e 
seiscentos reais). PRAZO: Até 15/08/2016. MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação Art. 24 Inc. II Lei 8.666/93. DATA: 11 de Agosto 
de 2016.

Fundamental de 12 salas, no Distrito de Jordão, situada no Município 
de Sobral, atestado pela Secretaria de Obras no valor de R$ 9.847,40 
(Nove mil oitocentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos).   
DATA: 20 de junho de 2016.                

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua 
Secretária Interina da Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES 
SAMPAIO DE SOUZA. CONTRATADO: TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, representado pelo Sr. 
FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Sexto Termo de 
Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Concorrência Pública 
nº 005/2014-SEDUC/CPL, tendo em vista o reajuste contratual da 26ª 
medição da Obra de Construção da Escola de Ensino Infantil e 
Fundamental de 12 salas, no Distrito de Jordão, situada no Município 
de Sobral, atestado pela Secretaria de Obras no valor de R$ 9.046,91 
(Nove mil quarenta e seis reais e noventa e um centavos).DATA: 27 de 
outubro de 2016.                

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino o Sr. JOSÉ ILO DE 
OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: ELETROVALE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, representado pela Sra. 
VLADIANA MARIA COSTA LIMA FREIRE. OBJETO: Contratação 
de Serviços Especializados em Rebobinamento e Recuperação de 
Bombas e Motores dos Sistemas de Abastecimento de Água e Esgoto 
do SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de 
Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial n° 141/2016. VALOR: R$ 
200.000,00 (Duzentos mil reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: José 
Maurício de Aguiar Filho – Gerente de Manutenção do SAAE-Sobral. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até o dia 31 (trinta e 
um) de dezembro do presente ano, iniciando-se a partir da data da 
publicação de seu extrato no IOM. DATA: 21 de novembro de 2016.               

PORTARIA Nº 60/2016 - O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 12.008/2013-GP de 
27 de março de 2013 e o inciso IV do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio 
de 2012, de acordo com o Art.35, § 1º da Lei nº 038/92. 
CONSIDERANDO que o servidor José Gomes de Sousa, encontra-se 
aposentado por invalidez, no regime geral, conforme número de 
benefício 6160078937. CONSIDERANDO que a aposentadoria por 
invalidez é caso de vacância do cargo público, nos moldes da Lei 
Municipal nº 1540/2016, que altera o art. 35 da Lei Complementar nº 
038/92. RESOLVE: Art. 1° - Tornar vago o cargo de Assistente de 
Operações, ocupado pelo servidor José Gomes de Sousa – Matricula n° 
134, em virtude da aposentadoria por invalidez. Art. 2° - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 29 de 
novembro de 2016. José Ilo de Oliveira Santiago - Diretor Presidente 
Interino.

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO - ESTADO DO 
CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 
30032016 – Aviso de RESCISÃO DE CONTRATO – Data de 
Assinatura do Contrato: 19/01/2016. OBJETO: RESCISÃO DE 
CONTRATO para a Contratação de Empresa Especializada na 
Divulgação das Sessões da Câmara em Emissoras de Rádio, Jornais 
Locais, Cobertura de Eventos e Outras Ações Legislativas. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso XVII do Art. 78 com cópia no 
Art. 79 Inc. II da Lei nº 8.666/93. INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara 
Municipal, Rua Conselheiro Rodrigues Júnior, s/n, Térreo, Centro. 
Fone: (88) 3677-7602, Sobral-CE. 19/10/2016. GABINENTE DA 
PRESIDÊNCIA – JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA – 
Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 180122016 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., 
representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO 

18 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



19IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016

 SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



20 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



21IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



22 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



23IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



24 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



25IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



26 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



27IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



28 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



29IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



30 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



31IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



32 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016



33IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 815, terça-feira, 29 de novembro de 2016


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33

